
IV. 
 
 

ÚKOLY REPUBLIKOVÉHO VÝBORU PRO PREVENCI KRIMINALITY A RESORTŮ 

V NĚM ZASTOUPENÝCH NA ROK 2011 
 
 

I. REPUBLIKOVÝ VÝBOR PRO PREVENCE KRIMINALITY 

1.  Předložit k projednání vlády ČR následující materiály: 

- Národní architektura Systému včasné intervence 

- Strategie prevence kriminality na 2012 až 2015 

- Informace o plnění opatření pro zavedení interdisciplinárních týmů spojujících 
zdravotní, sociální a policejní pomoc při odhalování a stíhání případů domácího násilí 
za rok 2010 

2. Pokračovat v realizaci krajských a městských programů prevence kriminality. 

3.    Pokračovat v realizaci specifických meziresortních projektů zaměřených především na 
prevenci kriminality mládeže,  na prevenci domácího násilí  a pomoc obětem trestné činnosti.  

4.   Provádět a zdokonalovat analytickou, koncepční a metodickou činnost v oblasti prevence 
kriminality a podporovat vědeckovýzkumnou činnost kriminálně rizikových jevů. 

5. Koordinovat vzdělávání pracovníků v oblasti sociální prevence  
a prevence kriminality.  

6. Zabezpečovat racionální vynakládání finančních prostředků ze státního rozpočtu na 
prevenci kriminality.  

7. Rozvíjet mezinárodní spolupráci v oblasti prevence kriminality.  

 

II.  MINISTERSTVO VNITRA  

1. Zpracovat materiály pro projednání Republikovým výborem a předložení vládě ČR 
(Národní architektura Systému včasné intervence, Strategie prevence kriminality na 
2012 až 2015, Informace o plnění opatření pro zavedení interdisciplinárních týmů 
spojujících zdravotní, sociální a policejní pomoc při odhalování a stíhání případů 
domácího násilí za rok 2010. 

2. Připravovat a metodicky vést specifické projekty  prevence kriminality.  Především 
se bude jednat o: Systém včasné intervence; Program prevence kriminality                 
a extremismu – Úsvit; projekty zaměřené na prevenci kriminality páchané 
prostřednictvím elektronických medií; projekt Bezpečná lokalita, Program pomoci        
a podpory obětem obchodování s lidmi;  projekty týkající se prevence násilí na ženách 
a dětech, pomoc obětem trestných činů, pomoc obětem domácího násilí.  
 
3. Po metodické a konzultační stránce zajišťovat programy prevence kriminality na 
krajské a městské úrovni. 
 
4.  Zajišťovat vzdělávání pracovníků z oblasti prevence kriminality.  

5.  Prakticky zabezpečovat vynakládání finančních prostředků vyčleněných ve státním 
rozpočtu na prevenci kriminality.  



 2 

6.  Pokračovat  v medializaci  úspěšných preventivních aktivit a  informačním 
působení na formování postojů veřejnosti k vlastní bezpečnosti a k veřejnému 
pořádku, včetně zkvalitňování informačního systému v resortu.  

7.  Pokračovat  v  aktivitách,  které  vyplývají  z  účasti  České  republiky                     
v  mezinárodních  organizacích,  rozvíjet  bilaterální  spolupráci a prezentovat systém 
prevence kriminality  v zahraničí.    
 

Na realizaci úkolů vyplývajících ze Strategie prevence kriminality je v rozpočtu MV na 
rok 2011  vyčleněna částka   56 256 000 Kč. 
 
 
 
III. MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 

1. Připravit Strategii prevence rizikového chování v působnosti resortu MŠMT na období 
2012-2018. 

2. Vyhlásit dotační řízení v rámci Programů na podporu aktivit v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti MŠMT. 

 
3. Vytvářet a podporovat nabídky volnočasových aktivit pro organizované i neorganizované 

děti a mládež se zaměřením na rizikové skupiny, národnostní menšiny a etnické skupiny. 

 Podporovat neformální vzdělávání dětí a mládeže v oblasti zdravého životního stylu    
a nabídky pozitivních alternativ, programy zaměřené na kvalitní využívání volného 
času.  

 Cíleně uplatňovat aktivity zaměřené na včasný začátek prevence, ideálně již 
v předškolním věku. 

 Podporovat činnosti nestátních neziskových organizací v rámci pravidelně 
vyhlašovaných Programů MŠMT. 

 
4. Vytvářet programy podporující spolupráci školy s rodiči a veřejností, zejména v rámci 
Minimálních preventivních programů ve školách a školských zařízeních. V Minimálních 
preventivních programech bude kladen důraz na posilování právního vědomí dětí a mládeže. 

 
5. Podporovat programy zaměřené na prevenci zneužívání drog s důrazem na škodlivé 
působení alkoholu a tabáku.  

 
6. Podporovat a rozvíjet preventivní a poradenské instituce poskytující preventivní                  
a pedagogicko-psychologickou podporu vzdělávání ve všech školách a školských zařízeních 
(jak pedagogicko-psychologických poraden, tak středisek výchovné péče pro děti a mládež), 
která se zaměřují primárně na prevenci poruch chování u školní mládeže. 
 
7. Vytvářet podmínky pro pravidelnou a systematickou spolupráci s orgány krajů v oblasti 
prevence rizikového chování ve školách a školských zařízeních, připravit metodické 
materiály, koordinovat aktivity v oblasti prevence na nižší úrovni státní správy a samosprávy. 

 Realizovat čtyři semináře pro krajské školské koordinátory prevence a seminář 
pro okresní školní metodiky preventivních aktivit s cílem sjednocení postupu        
a výměny zkušeností. 
 

8. Podporovat a rozvíjet systém vzdělávání v oblasti primární prevence rizikového chování. 
 

 Pro rok 2011 je v rozpočtu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na prevenci 
kriminality vyčleněno 8 778 000 Kč. 
 



 3 

 

IV. MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 

1.  Předložit vládě ČR  Národní plán rozvoje sociálních služeb, pokračovat ve financování 
podpory vybraných oblastí sociální prevence národními dotacemi v souladu s možnostmi 
státního rozpočtu a  s využitím prostředků ESF a IOP. 
 
2. Zintenzívnit metodickou a kontrolní činnost v oblasti služeb prevence se zaměřením na 
pomoc lidem ohroženým sociálním vyloučením z důvodu předchozí ústavní nebo ochranné 
výchovy nebo výkonu trestu, osobám, jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností 
jiné osoby, a osobám, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností. 
 

3. Spolupracovat při sledování vývoje a řešení problematiky bezdomovectví v rámci 
lokálních, republikových i evropských strategií boje proti bezdomovectví. 
 
4.  Pro vykazování za rok 2010 a 2011 MPSV počítá s podporou poskytovatelů při zavádění 
a uplatňování metodického pokynu pro vykazování v praxi. Takto nastavené parametry 
poslouží k tomu, že se podaří zakomponovat vykazování činností do běžného provozu 
služeb sociální prevence (včetně zkompletování požadavků na sledovaná data) a v rámci 
celého procesu vykazování zajistit, že vykazovaná data budou spolehlivá.  
 
5. Zahájit financování transformace péče o ohrožené děti v rámci níže uvedených 
indivdiuálních  projektů ESF a ze zdrojů Finančního mechanismu EHS: 
 

 IP rozvoj služeb pro oblast sociálně právní ochrany dětí (OP LZZ, opatření 3.1.)  
 IP rozvoj náhradní rodinné péče (OP LZZ, opatření 3. 4.)  

 IP optimalizace činnosti orgánů sociálně právní ochrany dětí (OP LZZ, opatření 4.1.)  
 IP Standardy kvality práce s ohroženými dětmi a rodinami (OP LZZ, opatření 3.1.)  
 IP systémová podpora transformace (OP LZZ, opatření 3.4.) – využití výstupů již 

realizovaných projektů v rámci ESF  
 
6. Provést pilotní transformaci pobytových zařízení v pilotním kraji (Finanční mechanismus 
EHS Norsko). 
 
7. Realizovat opatření vztahující se k opatřením vyplývajících z rozhodnutí  ESLP (Evropský 
soud pro lidská práva). 
 
8. Pokračovat v činnosti Meziresortní koordinační skupiny a v plnění koordinovaných aktivit 
směřujících ke sjednocení systému péče o ohrožené děti.  
 
9. Připravit nový Národní akční plán na období 2012 – 2015. 
 
10. Příprava a schválení novely zákona č. 359/1999 Sb. (úprava činnosti OSPOD – 
individuální plán práce, multidisciplinární tým; standardy pro OSPODy, pověřené osoby, 
ZDVOP) včetně naplňování mechanismů nově upravených v novele zákona 359/1999 Sb.     
o sociálně– právní ochraně dětí.  
 
11. Plnění úkolů stanovených v Národním akčním plánu k transformaci a sjednocení 
systému péče o ohrožené děti na období 2009-2011. 
 
12. Vypracování Národní strategie o ohrožené děti. 
 
 
 



 4 

V. MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI 
 
1.  Stabilizovat výsledky dosažené v letech 2008 – 2010 při 

- zacházení s mladistvými a mladými vězni, 
- rozšiřování diferencovaného výkonu trestu odnětí svobody ve specializovaných 
      odděleních, 
- realizaci programů přípravy odsouzených na propuštění z výkonu trestu odnětí     
      svobody, 
- zaměstnávání a vzdělávání odsouzených. 

 
2. Vytvořit elektronický program nástroje SARPO pro celkový proces hodnocení 
odsouzených v celém průběhu výkonu trestu odnětí svobody a připravit jeho koordinované 
zavedení do všech věznic a vazebních věznic. 
 
3. Realizovat dvakrát ročně standardizovaný program 3Z „Zastav se, Zamysli se, Změň se“ 
zaměřený na statisticky nejrozšířenější vězeňskou populaci (dospělí muži 25 – 40 let, 2 – 3 x 
ve výkonu trestu odnětí svobody za převážně majetkovou činnost) ve čtrnácti věznicích. Dále 
rozšířit program 3Z do stávajících a nových věznic tím, že bude vybráno a vyškoleno dalších 
12 lektorů pro vedení programu.  
 
4. Realizovat dle aktuálního vyhodnocení a skladby odsouzených program pro mladistvé 
pachatele TP 21 JUNIOR. Posoudit možnosti využití programu v zacházení s mladými 
dospělými odsouzenými. 
 
5. Realizovat ve dvou věznicích edukačně – rekvalifikační program pro pachatele dopravních 
nehod vytvořený Centrem dopravního výzkumu. 
 
6. Realizovat dvakrát ročně standardizovaný program GREPP 1 pro práci s pachateli, kteří 
byli odsouzeni za trestné činy násilí na dětech (týrání dětí, komerční sexuální zneužívání dětí 
i sexuální zneužívání dětí bez komerčního aspektu) ve dvou věznicích. Vyhodnotit pilotáž 
programu GREPP 2 navazujícího na program GREPP 1. Po vyhodnocení pilotáže stanovit 
další postup při jeho implementaci do systému. 
 
7. Realizovat ve třech věznicích pilotní projekt „Vytvoření a ověření funkčnosti nového 
modelu dlouhodobého zacházení s kategorií doživotně odsouzených vězňů, orientovaného 
na snižování jejich nebezpečnosti“. Vyhodnotit pilotáž. Po vyhodnocení pilotáže stanovit 
další postup při jeho implementaci do systému. 
 
8. Pokračovat v realizaci vzdělávacích seminářů na téma „Práce s riziky“ a připravit tak 
úředníky a asistenty PMS na implementaci hodnotícího nástroje SARPO do praxe, zahájit 
proces implementace nástroje SARPO do odborné praxe PMS. 
 
9. Pokračovat ve spolupráci se subjekty realizujícími probační a resocializační programy pro 
pachatele trestných činů a podporovat jejich rozšiřování do širší praxe: program Mentor, ZZ – 
získej zaměstnání, Šance, Beta, Učební program, Program dluhového poradenství, Právo 
pro každý den.   
      
10. Pokračovat v meziresortních jednáních za účelem získání podpory pro přípravu 
legislativních změn v oblasti řešení sanace dluhů. 
 
11. Ve spolupráci s Vězeňskou službou ČR a Českým helsinským výborem pokračovat 
v realizaci projektu Komise pro podmíněné propuštění ve třech pilotních regionech ČR 
(Opava, Praha Ruzyně, Stráž p/R); na konci roku 2011 zahájit jeho vyhodnocení. 
 



 5 

12. Ve spolupráci s Asociací občanských poraden realizovat projekt „Komplexní poradenství 
pro oběti trestných činů“ a v rámci něho v praxi ověřit činnost koordinátora služeb pro oběti 
v pilotních regionech ČR a systém vzdělávání v oblasti práce s oběťmi; vytvořit model 
komplexního poradenství a práce s pozůstalými, zejména pak s pozůstalými po obětech 
dopravních nehod. 
 
13. Rozšířit používání drogových testů na všechna střediska PMS. 
 
14. Podpořit propojení činnosti týmů pro mládež se Systémem včasné intervence (SVI) 
v regionech, kde je SVI v praxi zaveden. 
 
15. Vyhodnotit praxi PMS v oblasti aplikace nových trestně právních institutů, zejména pak 
trestu domácího vězení; pokračovat v provádění kvantitativního a kvalitativního monitoringu 
praxe PMS v případech práce s pachateli závažných násilných trestných činů a přijetí 
opatření vyplývajících se závěrů monitoringu. 
 
16. Zahájit vzdělávací aktivity spadající do Systému dalšího vzdělávání pracovníků PMS; 
realizovat semináře na téma „Práce s oběťmi trestných činů“ se zohledněním specifik 
činností v rámci jednotlivých odborných agend PMS. 
 
17. Pokračovat v realizaci následujících výzkumných úkolů:  

- Role stávajících preventivních opatření a stávajícího právního rámce  
v předcházení kriminalitě, resp. recidivě kriminálního chování u dětí  
a mladistvých, 

- Probační a mediační činnost podle zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže 
za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů 
(zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů, 

- Analýza trendů kriminality a vývoje latentní kriminality. 
 

V rozpočtu Ministerstva spravedlnosti na rok 2011 je vyčleno na realizaci úkolů 
prevence  4 460 000 Kč. 

 
 
 

VI. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

1. Zajišťovat snižování úmrtnosti a zdravotního postižení způsobeného nehodami a násilím 
páchaného na ohrožených skupinách obyvatelstva. Pokračovat v činnosti Meziresortní 
pracovní skupiny pro prevenci dětských úrazů, plnění Národního akčního plánu prevence 
dětských úrazů na léta 2007-2017. Ustavit Národní registr dětských úrazů zákonem.  

2. Podílet se na plnění Národní strategie prevence násilí na dětech pro období 2008-2018.  
 

3. Zajišťovat důslednou implementaci Úmluvy o právech dítěte v resortu zdravotnictví. 
 

4. Podílet se na péči o děti bez rodinného zázemí a děti ohrožené. Podpora vzniku                
a činnosti dětských center a jejich legislativní zakotvení. 

 

5. Podporovat preventivní programy se zaměřením na bezpečné prostředí pro děti – bez 
úrazů a násilí a zdravý životní styl dětí a mladistvých.  

 



 6 

6. Podporovat vzdělávání zdravotnických pracovníků v  oblasti péče o děti a dorost. 
Pokračovat v procesu vydávání příslušných standardních postupů ve  Věstníku MZ.  
 
7. Podporovat prevenci užívání návykových látek se zaměřením na děti, mladistvé a těhotné. 
Pokračovat v aktivitách spojených s výchovou ke zdraví a podporou zdravého životního stylu 
bez drog, tabákových výrobků a alkoholu. Zajistit dostupnost zdravotní péče pro děti              
a mladistvé s problémem užívání návykových látek. Zajistit bezplatně jeden substituční 
preparát pro léčbu závislých na opioidech. Rozvoj stávající sítě AT ordinací. 
  
 V rozpočtu Ministerstva zdravotnictví  je na rok 2011 vyčleněna na realizaci úkolů 
prevence kriminality  v rámci programu péče o děti a dorost a prevence kriminality částka        
2 040 000 Kč. 

 
 
 

VI. MINISTERSTVO OBRANY 

1.  Pokračovat v realizaci úkolů prevence kriminality stanovených resortní Koncepcí               

P-SNJ na období let 2010 až 2014 a RMO č.53/2010 Věstníku MO. 

2.   Poskytovat metodickou pomoc vojenským útvarům a zařízením při realizaci projektů                 
prevence kriminality, zaměřených na cílové skupiny osob s vyšší mírou rizikového chování.  

3.  Kvalitním způsobem realizovat projekt vzdělávání v oblasti prevence kriminality, který 
bude zabezpečen centrálním způsobem ve prospěch celého resortu obrany.  

4.   Pokračovat v důsledném sledování účelnosti a efektivnosti čerpání finančních prostředků 
vyčleněných v rozpočtu MO na zabezpečení úkolů prevence kriminality. 

5.   Prověřit realizaci úkolů a opatření schváleného ARPP (publikován ve Věstníku MO 
částka 16/2008) ve vazbě na realizaci jednotlivých úkolů Strategie prevence kriminality. 

6.   Nadále provozovat a využívat kontaktní stránku korupce@army.cz k odhalování případné 
korupce v resortu obrany. Využívat informací občanů o možném korupčním jednání 
v působnosti MO předaných provozovatelem speciální protikorupční linky č. 199. 

7.  V rámci kontrolní činnosti a prošetřování stížností, žádostí a petic se zaměřit na 
problematiku ochrany lidských práv včetně P-SNJ a možná hlavní rizika při činnosti MO 
především v oblastech nejvíce vystavených nebezpečí vzniku korupce. 

8.  Zveřejňovat a publikovat metodické materiály a pomůcky k problematice boje proti 
korupci, prevenci kriminality a dalších SNJ. 

9.   Prohlubovat vzdělávání všech zaměstnanců MO v oblasti P-SNJ a ochrany lidských práv 
jako předpokladu předcházení kriminalitě. 

10.  Zorganizovat celoresortní seminář k ochraně lidských práv v resortu obrany.    

11.  Účinně realizovat úkoly Vojenské policie v oblasti odhalování trestných činů,  přestupků 
a zjišťování jejich pachatelů. Preventivní činnost zaměřovat na předcházení a včasné 
odhalování páchání závažné hospodářské kriminality a korupce. 

12.  Nadále zkvalitňovat informační systém Vojenské policie využívaný k prevenci kriminality. 

13.  Udržovat a rozvíjet součinnost Vojenské policie s Policií ČR, Celní správou, obecními 
policiemi a představiteli obcí při plnění úkolů prevence kriminality na místní úrovni. 

14.  Vojenskou policií realizovat výkon prevence i v oblasti dodržování zákazu užívání 
legálních a nelegálních návykových látek. 

 
V rozpočtu MO na rok 2011 je na realizaci úkolů prevence kriminality  vyčleněna  

částka  6 000 000 Kč. 

mailto:korupce@army.cz


 7 

 

VI. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 
 
V rámci podprogramu Podpora výstavby podporovaných bytů, sloužících k poskytování 
sociálního bydlení  pro osoby, které mají ztížený přístup k bydlení v důsledku zvláštních 
potřeb vyplývajících z jejich nepříznivé sociální situace – věk, zdravotní stav nebo sociální 
okolnosti jejich života -  bude poskytována dotace na podporu  výstavby vstupních bytů. 
 

 

 


